CÂMARA MUNIC IDA  L DEF

ACARAU

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Acaraú(CE), no uso de suas atribuições, que lhe

são conferidas pelo Mi. 28, inciso X. da Constituição do Estado do Ceará, pela Lei

Orgância do Município, e Art. 52 da Lei Complementar n° 101. de 04 de Maio de 2.000

(Lei de Responsabilidade Fiscal), vem, através deste, de formo tempestiva, PUBLICAR o

Relatório de Gestão Fiscal - RGF relativo ao 30  (Terceiro) Quadrimestre do Exercício de

2021 no flanelógrafo deste Poder Legislativo Municipal, com fundamento na

jurisprudência do Egrégio Superior Tribunal de Justiça, conforme decisão proferida no

julgamento do Recurso Especial n° 105.232 (Processo n° 199610053484-5/Ceará) e, por

meio eletrônico, no endereço da rede Internet:  http://ww.cmacarau.ce.gov.br.

Poço do Câmara Municipal de Acaraú(CE), 28 de Janeiro de 2022.

JOSÉ EDILSON - 'AÚJO
Presi. 'nte

1

Rua José Otahcio Marfins Rocha, N°250, Bairro Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú.CE
CNPJ:02346.84310001-70 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 36614541 - E-mail: cmacarau@gtmíí.com

CÂMARA MUNICIPAL DEF

14

ACARAU BIÊNIO 2921/2022

Ceará
çverno mu n icipal de Acaru

Camara Municipal de Acarau

RGF-ANEXO 1 (1RF,art.55,inciso i,alínea a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEURIADE SOCIAL
3 quadrimestre de 2021 (ate Dezembro)

Pag.: 0001

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL Liquidadas

Jan/2021 	1 	Fev/2011 	1 	Mar/2021 	1 	Abr/2021 	1 	Mai/2021 	1 	Jun/2021 	1 	Jul/1021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo

Vencimentos, vantagens e ou-
tra5 Des pesas Variveis
Obrigaçôés Patronai s

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensoes

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos e terceiriza
Despesas compessoal mao executa
a Orcamntariamente

DESPESA NAO ~OMPUTADAS (II) (Parág.
l°do ar.19 a LRF)

idemia~emissã
oe Por Demissoe Incen

tivos a 	V9luntarla
Decorrntes de Dçcisao Judicial
de Periodo Anteriqrao da Apraça

Des~ess

de Exerçicios Anteriores
de 	riodo Anterior ao da Apuraça
inativos e Pensionistas com Recur
sos vinculados

195.410,10
195.410,10

195.419,10
0,00
O

1

00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,90

0,00

0,00

0,00

9,00

241.332,10
241.332,10

200.295,98
41.036,12

0,00
0,90
0,00

0,00

9,00

9,00

9,00

0,00

0,00

0,00

244.355,71
244.355,71

202.175,98
42,179,73

0,00
0,00
9,00

0,00

0,09

0,00

0,09

0,09

0,00

0,00

252.020 ,82
252.020,82

209.353,89
42.667,02

9,00
0,00
0,00

0,00

9,90

0,90

0,00

0,00

0,00

0,00

245.132 ,65
245.132,65

291.933,74
43.198,91

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

244.543,85
244.543,85

201.922,49
42.621,36

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,90

0,00

0,00

0,00

254.404,09
254.404,09

212.000,38
42403,71

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,90

DESP, LÍQ, COM PESSOAL (III):(I-II) 195.410,10 	241.3321 10 1 	244.355,71 1 	252.020,82 	245.132,65 	244.543 1 85 1 	254.404,09

*!
CÂMARA MUNICIPAL DE

'1 5 ACARAU BIÊNIO 2021/2022

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
verno Mlnflçipal de Acaru 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Canara Municipal de Acarau 	 ORAMENTOFISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3 quadrimestre de 2021 (ate Dezembro)

Pag. : 0002

Liquidadas

DESPESA COM PESSOAL
CONTINLJAÇAO

Inscritas em restos
a pagar mao
processados

(b)

Ago/2021 	1 	Set/2021 	1 	Out/20?1 	Nov/2021 	1 	Dez/2021
TOTAL (últimos
12 Meses) (a)

DESPESA BRU TA COM PESSOAL (1)
Pessoal AtivO

Vencimentos, Vantagens e Ou-
trai Des pesas Variveis
obrigaç5es Patronai

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de terceiriza
Despesas compessoal mao executa
a Orcamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág.
11 do ar19 da LRF)

rdenia~emíssÃo
oe por Demisso,e Incen

tivos a 	V9luntaria
Decorrnes de Dcisao Judicial
de Penado Anterior ao da Apraça

Des~eriodo
ess de Exercícios Anteriores

de 	Ante rior ao da Apuraça
Inativos e Pensionistas com Recur
sos vinculados

349.912,33
349.912,33

305. 669,71
44.242,62

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

250.69J 80
250.693,80

207,294,61
4L39 1 19

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

249.148 1 49.148, 85
249.148,85

206.046,93
43.101,92

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

249.662,62
249.662,62

206. 392, 77
43.269, 85

0,00
0,00
0,00

01 00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

433.114,37
433.114,37

306.134,74
1N.97 1 63

0, 00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0j0

0,00

0,00

3.209.731 ,29
3.209.731,29

2.654.6311 23
555.10 ;06

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESP. L1Q. COM  PESSOAL (IIfl:(I-II) 	1 	349.912 1 33 	250.693,80 1 	249.148,85

249.662,62 	433.114,37 	3.209.731,29 1

0,00

BIÊNIO 2021/1022

CÂMARA MUNICIPAL DE F

5"- ACARAU vW-~~

Pag. : 0003

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
çverno Mur)lçlpal de Acaru 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Camara Municipal de Acarau 	 ORAMENTO FISCAL E DA SEGURI DADE SOCIAL

3 quadrimestre de 2021 (ate Dezembro)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 	SOBRE RCL AJUSTADA

176. 214.018,69
3.736.986,00
7.465.429,00

165.011.603,69

RECEITA 9RRENTE LÍQUiDA - RCL(IV)
Tranernqa obrg. da unlao relativas s emendas individuais (art.166-A, prag.11 da CF) ()

- Transferencia Qbríq, da umiao relativas as emendas de bancada art. 166, paraqJ6 da CF) (VI)
V

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DESP. C PESSOAL - (VII) 	(IV - V - VI)

3.209.731,29 	 11 95

9.900.696,22 	 6900

9.405.661,41 	 5,70 %

8.910626,60 1 	 5,40

FONTE: SISTEMA: A$pec Informática - UNDAE RESPONSÁVEL: CâmaraMuoicip1 de Acaraú 	ATA DA EMI4SÃO: 28J01/2Ü2lQRADA EMISSÃO: 11;35:0 1. 	Nos demonstrativos elaboraos no primeiro e o segundo quarimestre de cada exercicio, os valores de 	sto 	paga rmao processados inscritos
em 31 de dezembro do exercicio anterior continuaro a ser informados nesse campo. Esses val 	mao so re' a1teraça\pelo seu processamento,
A somente no caso de cancelamento podem ser excluidos. 	 4

~jv

TDA
'/J 800/o

J U LIA
Chefe do C

- SOUZA
role Interno

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lUa + Ilib)

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF

LIMITE PRUDENCIAL (x) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art, 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso li do Par. 10 do art. 59 da LRF)

JOSE EDILSON,AAÚ O
Presidente Camara municipal de Acarau 	Assessoria

Pag. 0061

Ceará
Gçverno Muiçipal de Acará
Camara Municipal de Acarau

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
30, QUADRIMESTRE

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I) 46335,001 	0,001 	46335,00 0,00! 	0,00

000 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

46 335,00
0,00

46335,00
0,00

Recursos Ordinários
Outros Recursos não vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II) 0,00! 0,001 	0,00 0,00! 	0,00

TOTAL (III) = (1 	II) 0,001 	46335,001 	0,001 	0001 46335,00!

Art. 	55, 	inciso 	III, 	alínea 	'a') 	 RI 	1,00

OBRIGAÇÕES 	FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA EMPENHOS NÃO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

IDENTIFICAÇÃO DOS 	RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

RESTOS A PAGAR 	LIQUIDADOS
E NÃO PAGOS

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

DEMAIS
OBRIGAÇÕES

(ANTES DA
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

LIQUIDADOS
CANCELADOS

LIQUIDA 	(APÓS A
INSCRIÇÃO EM

NÃO LIQUIDADOS FINANCEIRAS RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS (NÃO INSCRITOS RESTOS A PAGAR
DE 	EXERCÍCIOS DO 	EXERCÍCIO DE 	EXERCÍCIOS NÃO 	PROCESSADOS DO EXERCÍCIOS POR NÃO PROCESSADOS
ANTERIORES ATUAL ANTERIORES DO EXERCÍCIO) (1) INSUFICIÊNCIA DO 	EXERCÍCIO)

(A) (8) (c) (D) (E) (F): (6) FINANCEIRA) (I):(G-O)
(A- (BC+D+E))

0,00! 	0,001 	0,00 	0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,001 	0,001 	0,00! 	0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,001 	0,001 	0,00! 	0,00

FONTE: 	SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de ucaraú - DATA DA EMISSÃO: 28/01/202 - HORA\DA EMISSÃO: 11:36:01

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o 	istro das óbrgações financeiras,
/

JOSÉ EDILSO 	AÚJO

1

Anexo 5 (LRF

Recursos Vincul. ao RPPS
Recursos de Operação de Crédito
Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Recursos vinculados a Precatórios
Recur, Vincul. a Depósitos Judiciais
Outros Recursos Vinculados

CÂMARA MUNICIPAL DE.*'

4ACARAU BIÊNIO 2021/2622

01

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

BIÊNIO 221/222

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
çverouiçip1 de Acaru 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

(amara Murucipal de Acarau 	 ,ORÇAMENTOS FISCAL Ç DA SEGURIDADE SOCIAL
3°  qüadrlfflestre de 2621 (ate Dezembro)

JULIA ADAO DE SOUZA
Chefe do Controle Itero

PagO: 0602

CÀMARA MUNICIPAL DE,

4
ACARAU

BIÊNIO 2021/2022

Ceará
çverno Muiçipa1 de Acarai
Canara Municipal de Acarau

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO EISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL Ç DA SEGURIDADE SOCIAL 30
 quadrimestre de 2021 (ate Dezembro)

R$ 1 9 00

Pag. : 0001

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Recejta Corrente Líquida
Receita Corrente líquida ajustada para C? culo dos Limites de endivianento
Receita Corrente Liquida ajustada para calculo da despesa com pessoal

176.214.018 69
172.477.032,69
165.011.603,69

DESPESA COM PESSOAL

VALOR 	SOBRE RCL AJUSTADA

Bçspesa Total com Pessoal - DTP
Llmlte Maximo (incisos,I, Ir ç iII, art. 20 da LRF - < 6 1 00>
Limite Prudmcial pargrafo umico, art. 22 da LRF - < 5,70>
Limite de Alerta 	inciso lido par.11  do art.59 da LRF) - < 5,40>

3.209.731,29
9.900.596 22
9.405661,41
8.910.626,60

1,95
6,0Q
5,70%
5,40%

DISPONIILIDADQ
OS  CAIXA LIQUIDA

A INSCRICAO EM,
RESTOS A PÂGAR NÂO
PROCESSADOS DO
EXERCIdO)

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO

EXERCICIO

Valor total '4

/ 0,00 0,00

FONTE: 	SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Acará - DATA DA

ISSÃO: 28/01/2022 -. MORA DA EMISSÃO: 11:35:39

JOSÉ EDILSON AAÚL
Presidente 	Camara 	Municipal 	de 	Acaran

• AR 	L
Assessoria 	il 	RCC

DA 	/
PJ 	800/0/6

CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

BIÊNIO 221/2O22

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
G9verno Muiçip1 de Acaru 	 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
(amara Municipal de Acarau 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3o. QUADRIMESTRE

Presidente cánara Municipal de Acará 	Assessoria Contá'il CR(-CE/P) 800/O-6

Pag. : OÜÜ

ck ka k
11JLIA'!ø SOUZA

chefe do i trole Interno